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Úvod

Je skutečností, že obligace prostupují naším každodenním životem. Není proto příliš

překvapivé, že se každý z nás často ocitá jak v roli věřitele, tak v roli dlužníka, či v obou rolích

zároveň. Jejich nositeli jsou leckdy i nezletilí, neboť je žádoucí, aby i jim byla poskytnuta

možnost zapojit se do společenského dění v jeho nejrozmanitějších podobách a tím i

do právního styku. Situace, kdy by teprve vstup do dospělosti otevíral pro nezletilého pomyslné

dveře do světa obligací, by byla z právního hlediska nejen nepraktická, ale zejména obtížně

slučitelná s představou zákonodárce o dítěti jakožto do jisté míry autonomní a neustále se

vyvíjející bytosti. S účastí nezletilých na závazcích je však neodmyslitelně spjata potřeba jejich

právní ochrany z důvodu jejich slabšího postavení pramenícího z neukončeného rozumového a

volního vývoje, jakož i z nedostatku životních zkušeností. Požadavek zvláštní ochrany dětí a

mladistvých je zakotven již na ústavní úrovni1 a vyplývá dále i z mezinárodních závazků České

republiky.2 Nalézá svůj odraz i v tradičních institutech občanského práva, skrze které se

zákonodárce snaží nastolit potřebnou a spravedlivou rovnováhu – legitimní a co nejjemnější

vychýlení misek vah ve prospěch nezletilého – mezi ochrannou nezletilého před příliš tíživými

povinnostmi při současném respektování autonomie jeho vůle a mezi zájmy druhé strany

závazku. Podobné úsilí o nalezení žádoucího ekvilibria lze dohledat i v právních úpravách

jiných evropských států.

Byl to právě fenomén exekučních řízení vůči nezletilým, případně mladým dospělým ,

pro dluh, který jim vznikl v období jejich nezletilosti, který na sebe upoutal pozornost

znepokojené široké veřejnosti a vedl v českých politických i právních kruzích k diskuzi

o možném redefinování výše uvedené rovnováhy ve prospěch vyšší míry právní ochrany

nezletilých. Diskuze, oscilující mezi zásadami občanského práva a závažnými sociálními

problémy, které s sebou dluhy nezletilých a jejich následné vymáhání přináší, vyvrcholila

přijetím zákona č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „novela k dětským dluhům“). Zákonodárce, inspirován německou právní úpravou,

vnesl novelou k dětským dluhům do českého právního řádu mimo jiné nový právní institut –

omezení majetkové odpovědnosti nezletilých, který ani ve Spolkové republice Německo nelze

1 Srov. čl. 32 odst. 1 věta druhá ústavního zákona č. 2 /1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
2 Srov. sdělení č. 104/1991 Sb. Federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o právech dítěte,

sdělení č. 54/2001 Sb. m. s. Ministerstva zahraničních věcí o přijetí Evropské úmluvy o výkonu práv dětí.
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označit za zcela tradiční, neboť v jejím právním řádu nalezl své místo až na sklonku 90. let

minulého století. Rovněž v německé právní obci předcházela jeho přijetí bouřlivá diskuze, která

otevřela řadu právních otázek a na jejich pozadí formulovala úvahy de lege lata a de lege

ferenda.

Ve své práci se zaměřuji právě na dluhy nezletilých z právního jednání a na institut

omezení majetkové odpovědnosti nezletilých, a to z pohledu občanského práva hmotného. Ani

institut omezení majetkové odpovědnosti nezletilých nelze nahlížet izolovaně a je třeba jej

vnímat v kontextu s dalšími stěžejními instituty občanského práva, a to zejména se způsobilostí

k právnímu jednání nezletilých, která do značné míry utváří výslednou pozitivně právní podobu

institutu omezení majetkové odpovědnosti nezletilých v obou zmíněných právních řádech.

Cílem mé práce je z hlediska občanského práva hmotného analyzovat a následně porovnat

právní institut omezení majetkové odpovědnosti nezletilých v jeho kontextu se způsobilostí

nezletilých k právnímu jednání v české a německé právní úpravě.

V první části práce je shrnut právně-politický kontext přijetí právního institutu omezení

majetkové odpovědnosti nezletilých. Je poukázáno zejména na příčiny, jež zákonodárce vedly

k jeho přijetí, na důvody jeho upřednostnění v porovnání s jinými zvažovanými alternativami.

Druhá část se věnuje právní úpravě způsobilosti nezletilých k právnímu jednání, kterou lze

vnímat jako ochranu nezletilého před dluhy z právního jednání uplatňovanou ex ante. Třetí část

pojednává o právním institutu omezení majetkové odpovědnosti nezletilých z hlediska

občanského práva hmotného. V závěru práce jsou shrnuty nejpodstatnější shodné a rozdílné

rysy obou právních úprav a uvedeny závěry, ke kterým jsem na jejich pozadí dospěla.

S výjimkou první části, jejímž účelem je uvést čtenáře do problematiky, je v každé

z následujících částí diplomové práce užito jak analytické, tak komparatistické metody.

Analytická část je vždy rozdělena do dvou kapitol, kdy každá z nich se věnuje jedné z právních

úprav. Za analytickou kapitolou následuje bezprostředně komparatistická kapitola. Ke

kombinaci obou metod již v rámci jednotlivých částí jsem přistoupila z důvodu větší

přehlednosti diplomové práce.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela ze zdrojů jak v německém, tak v českém

jazyce, a to z komentářové a jiné odborné literatury, odborných článků, judikatury, právních

předpisů a důvodových zpráv k těmto předpisům.

3

1. Politicko-právní kontext přijetí právní úpravy

Nesporným faktorem, který v konečném důsledku nejvíce přispěl k přijetí právní úpravy

omezení majetkové odpovědnosti nezletilých v právních řádech Spolkové republiky Německo

a České republiky, byly obavy před značným zatížením nezletilých dluhy, které by jim při

vstupu do jejich „dospělého života“ znemožnilo tento svobodně utvářet, a úsilí o eliminaci

takového zatížené mladých dospělých.

1.1 Spolková republika Německo

1.1.1 Nález Spolkového ústavního soudu a nastíněné možnosti jeho reflexe zákonodárcem

„Není slučitelné s všeobecným osobnostním právem nezletilých (čl. 2 odst. 1 ve spojení

s čl. 1 odst. 1 GG), aby rodiče při výkonu rodičovského oprávnění k zastupování (§ 1629 BGB)

při pokračování ve vedení zděděného obchodního podniku v nedílném společenství dědiců

mohli své děti finančně neomezeně zavazovat.“.3 Citovanou právní větu vyslovil Spolkový

ústavní soud ve svém přelomovém nálezu ze dne 13. května 1986, kterým byly po letech opět

zčeřeny v té době poklidné právní vody kolem otázek legitimity a rozsahu zákonného

zastoupení nezletilých dětí rodiči z titulu rodičovské péče (elterliche Sorge).4 Spolkový ústavní

soud si v poměrech jím posuzovaného případu dvou nezletilých sester položil v ústavněprávní

rovině otázku, zda je v souladu s ústavním pořádkem Spolkové republiky Německo, aby mohli

rodiče jako jejich zákonní zástupci své děti neomezeně finančně zavazovat. Podnětem pro tuto

otázku byla ústavní stížnost dvou sester proti rozsudku Spolkového soudního dvora ze dne

8. října 1984.5 Spolkový soudní dvůr se svým ústavní stížností napadeným rozsudkem

neztotožnil s právními závěry přijatými soudy nižších instancí a právní otázku, ležící na

počátku sporného případu, zodpověděl odlišně. Tou byla otázka, zda uznání dluhu vzniklého

v souvislosti s pokračováním ve vedení obchodního podniku v nedílném společenství dědiců,

které bylo učiněno ze strany matky nikoliv jen jejím jménem, ale i jménem jejích nezletilých

dětí, je i pro její nezletilé dcery závazné. Spolkový soudní dvůr tuto právní otázku – jak uvedeno

na rozdíl od soudů nižších instancí – zodpověděl kladně, když ve výroku svého rozsudku uvedl,

že při pokračování ve vedení zděděného obchodního podniku více spoludědici lze setrvat

3 Srov. BVerfG, Beschluss vom 13. Mai 1986 – 1 BvR 1542/84, BVerfGE 72, 155–175. Z německého znění

přeložila autorka.

[…]

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soudního výkonu rozhodnutí, resp. exekuce a vylučovací žaloby. O možnosti omezení své

majetkové odpovědnosti musí být dlužník soudem poučen. Rozhodne-li se dlužník omezení

majetkové odpovědnosti využít, mohou se původní věřitelé uspokojit pouze z majetku, který

dlužník k okamžiku výkonu soudního rozhodnutí, resp. exekuce vlastní, přičemž ve vztahu

k tomuto majetku se musí jednat buď o původní majetek dlužníka, nebo majetek odvozený,

tedy o majetek, který dlužník nabyl právním jednáním vztahujícím se výlučně k původnímu

majetku. Pozice původních věřitelů v české právní úpravě je tak méně chráněna, nežli je pozice

starých věřitelů v německé právní úpravě, neboť v oblasti české právní úpravy schází právní

mechanismus, který by dlužníka nutil k tomu, aby usiloval o zachování hodnoty původního,

resp. odvozeného majetku. Chráněni jsou pouze před přeměnou původního majetku na majetek

nově nabytý skrze právní jednání dlužníka, neboť se, jak bylo uvedeno, mohou uspokojit i

z odvozeného majetku dlužníka.

Aby český zákonodárce zčásti zmírnil upozadění zájmů původních věřitelů, zavedl

spolu s omezením majetkové odpovědnosti nezletilých zákonné ručení rodiče. Ten ručí za

peněžitý dluh nezletilého, pokud za jeho osobu jednal či udělil k jeho jednání svůj souhlas.

Vedle posílení ochrany zájmů původních věřitelů má zákonné ručení dále podtrhnout

odpovědnost rodiče za řádný výkon rodičovské odpovědnosti a rovněž zabránit tomu, aby byl

institut omezení majetkové odpovědnosti ze strany rodičů zneužíván k uzavírání riskantních

smluv. Jedná se o podstatný rozdíl proti německé právní úpravě, kde je zřízení jakéhokoliv

zajištění ponecháno na vůli stran. Je na starých věřitelích, aby si zajištění během kontraktace

s nezletilým opatřili a skrze ně chránili své zájmy. Přístup německého zákonodárce se v tomto

aspektu jeví být více souladným se stěžejní zásadou občanského práva, kterou je autonomie

vůle stran. Nelze však pustit ze zřetele, že zavedení zákonného ručení rodiče představuje

zároveň zákonnou pojistku před zneužíváním institutu omezení majetkové odpovědnosti

ze strany rodičů. Taková účinná zákonná pojistka v německém občanském právu schází. Nic

ale nenasvědčuje tomu, že by v německé právní praxi k zneužívání uvedeného institutu

ze strany rodičů často docházelo.

Vzhledem k systematickému zařazení zákonného ručení do rodičovské odpovědnosti

vyvstává dále otázka, zda se zákonné ručení uplatní výlučně ve vztahu k rodičům nezletilého,

či zda je možné je uplatnit i vůči poručníkovi, či případně i opatrovníkovi. Jak ze znění zákona,

tak ani z důvodové zprávy jednoznačná odpověď na tuto otázku nevyplývá. V práci jsem

na pozadí předestřených argumentů dospěla k závěru, že se má zákonné ručení vztahovat
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výlučně na rodiče nezletilého. Konečné zodpovězení uvedené otázky však zřejmě bude záležet

na rozhodovací praxi soudů.

Lze uzavřít, že úprava omezení majetkové odpovědnosti nezletilých v českém

občanském právu po vzoru německé právní úpravy představuje významnou a vítanou změnu,

která nezletilým přináší vyšší míru jejich právní ochrany v právním styku, než které se těšili

doposud. Tato ochrana je založena na přístupu ex post, neboť se soustředí na již vzniklé dluhy

nezletilých. Omezení majetkové odpovědnosti představuje univerzální řešení společenského

problému dětských dluhů, které se uplatní u všech peněžitých dluhů z právního jednání

nezletilého, a dále i u dluhů z nájmu, který na nezletilého přešel smrtí nájemce. Lze namítnout,

že plošné umožnění omezení majetkové odpovědnosti u peněžitých dluhů z právního jednání

nezletilého do jisté míry znemožňuje zohlednit jednotlivé skutkové okolnosti, které ke vzniku

dluhu vedly. Nelze proto ani rozlišit případy, v nichž se možnost limitace jeví být vzhledem

ke konkrétním okolnostem spravedlivou, a případy, kdy její uplatnění může vést vzhledem

k těmto okolnostem k nikoliv přiměřenému a tím i žádoucímu upřednostnění zájmů nezletilého.

Nad závěrem naposledy uvedeným v předchozí větě však převáží to, že univerzální řešení,

založené na plošném umožnění omezení majetkové odpovědnosti, poskytuje všem nezletilým

jakožto zranitelným členům společnosti žádoucí míru ochrany v právním styku a brání vzniku

případných hodnotových rozporů, pokud jde o míru ochrany poskytovanou jednotlivým

nezletilým v budoucnu. Zvolené plošné užití je prolomeno úpravou výjimek. Ty je však nutné

interpretovat obezřetně a s rozvahou, aby jejich prostřednictvím nedošlo v konečném důsledku

k vyprázdnění ochranné funkce předmětného právního institutu. Český zákonodárce spolu se

zavedením institutu omezení majetkové odpovědnosti poskytl původním věřitelům nezletilého

právní nástroj, skrze který se mohou dobrat ochrany svých zájmů. Mohou nově podmínit

účinnost právního jednání nezletilého udělením dodatečného souhlasu, přičemž jeho udělení

zakládá zákonné ručení jeho rodičů. Novou českou právní úpravu lze proto v její celistvosti

považovat za vyváženou a nelze se obávat, že by přílišná ochrana nezletilých mohla vést k jejich

vyloučení z právního styku. Byla nalezena vyvážená míra ochrany nezletilých a jejich věřitelů

při současném posílení role rodičů nezletilého.
