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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Sofie Dietschová
Téma práce: Odpovědnost nezletilých za dluhy – komparace se SRN
Rozsah práce: 119 stran vlastního textu (podle prohlášení autorky 391.453 znaků

vč. mezer, tj. 217,47 normostran)
Datum odevzdání
práce (podle IS):

22. 11. 2022 (el. verze), 23. 11. 2022 (tištěná verze)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika tzv. dětských dluhů vyvolala oprávněnou pozornost široké
veřejnosti zejména v souvislosti s dluhy vymáhané dopravními podniky za přepravy
bez platného jízdního dokladu, ale také v souvislosti s dalšími druhy dluhů (poplatek za
komunální odpad, mobilní operátoři atd.). V průběhu koncipování různých variant
legislativního řešení tohoto problému byla mnohdy pozornost upírána právě k německé
právní úpravě. Proto považuji podrobné zpracování komparativní metodou za aktuální,
a to i po přijetí novely OZ (a dalších zákonů) č. 192/2021 Sb.
Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Náročnost tématu na zpracování je ovlivněna dvěma základními faktory. Za
prvé, problematika odpovědnosti nezletilých za jejich dluhy je poměrně úzce
vymezeným tématem, což do jisté míry limituje dostupnost zdrojů, které může autorka
použít při zpracování práce. Za druhé, náročnost tématu ovlivňuje volba komparativní
metody jako hlavní metody celé práce. Je tak zřejmé, že v takovém případě nemůže
autorka vystačit s povrchní komparací omezenou čistě na literu zákona, nýbrž musí
proniknout také do doktríny a judikatury německé. V obou případech jde o faktory,
které zvyšují náročnost tématu na úspěšné zpracování v diplomové práci.
Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání souvisejících znalostí, při čemž je možno čerpat pouze
z omezenějšího okruhu zdrojů, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do tří kapitol, k čemuž je nutno přičíst
úvod a závěr práce. Na první pohled by se mohlo zdát, že jde o menší počet kapitol,
než ve srovnatelných pracích, to tím spíše, že autorka předložila práci čítající 217
normostran textu, tj. práci dalekosáhle přesahující minimální rozsahové požadavky
stanovené na PF UK pro diplomové práce. K tomu je však třeba upozornit na tři
skutečnosti. Za prvé, autorka tímto respektuje úzký záběr celého tématu. Za druhé,
každá ze tří kapitol je poměrně rozsáhlá, neboť se dělí na podkapitolu věnovanou
české právní úpravě a německé právní úpravě. Za třetí, autorka nezatěžuje čtenáře
zbytečnými obecnými úvody a přistupuje hned v první kapitole k jádru problematiky
(politicko-právní kontext přijetí právní úpravy), aby v kapitole druhé navázala těžištěm
práce, a to způsobilostí nezletilých k právnímu jednání a v kapitole třetí pak mohla
pojednat o omezení majetkové odpovědnosti nezletilých. V závěru pak přehledně
shrnuje a komparuje své poznatky z obou právních úprav.
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 Hodnocení konzultanta: Jednotlivé tematické celky jsou voleny v logické
posloupnosti, celková logická stavba práce je promítnuta také do dílčího členění
jednotlivých kapitol. Systematika práce i její formální členění odpovídá požadavkům,
které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Systematika práce i její formální členění jsou
důsledně podřízeny komparačnímu způsobu práce.

4. Vyjádření k práci

V úvodu je formulován cíl práce: „z hlediska občanského práva hmotného
analyzovat a následně porovnat právní institut omezení majetkové odpovědnosti
nezletilých v jeho kontextu se způsobilostí nezletilých k právnímu jednání v české a
německé právní úpravě.“ Vymezení cíle plně koreluje s názvem práce a jakkoliv může
takto vymezený cíl působit na první pohled skromně či stručně, je třeba poznamenat,
že vytyčený cíl autorka naplnila vskutku nadstandardním způsobem (srov. dále).
Za prvé, autorka nade vší pochybnost prokázala, že je schopna zvládnout
komparační metodu na úrovni daleko převyšující požadavky kladené na diplomové
práce. To se odráží v důsledně vybudované systematice a tomu odpovídající formální
stránce práce (srov. již výše), kdy každá kapitola je dělena na část věnovanou české a
německé právní úpravě, při čemž kapitoly věnované pozitivnímu právu (tj. kap. 2 a 3)
pak obsahují pečlivě provedenou komparaci shodných a rozdílných rysů obou právních
úprav ve výseči zkoumané problematiky.
Za druhé, předložená práce vyniká nad podobné práce také tím, že
převažující zdroje v práci jsou cizojazyčné. Autorka pracovala se 14ti českými
literárními zdroji, zatímco německých literárních zdrojů bylo 35, tj. více než dvakrát
tolik, co českých. Počet zdrojů je zároveň limitován úzkým vymezením tématu. Autorka
rovněž pracuje s judikaturou, a to jak soudů českých, která je v této otázce početnější
(14 judikátů, zejm. Ústavního soudu), tak německou (7 judikátů).
Práce dále vyniká podrobností zpracování celého tématu, což platí o obou
právních řádech. Zvláště pokud jde o německý právní řád, dostává se čtenáři
mimořádně hlubokého vhledu do této problematiky, což rozhodně není v diplomových
pracích běžné. O podrobnosti zpracování ostatně svědčí i rozsah práce, tj. cca 217
normostran a rovněž podrobný poznámkový aparát (celkem 369 poznámek pod čarou).
Autorka se nezdráhá otevírat ani problematické otázky, např. na s. 103 a násl.
otázku ručení poručníka za peněžitý dluh na místě rodiče.
Formální, jazyková a stylistická stránka práce jsou rovněž na vysoké úrovni.
Drobnou dílčí výtku lze snad uvést k přehledu použitých zdrojů, v jehož rámci
mohla autorka dílčí části více graficky zvýraznit (tj. mezinadpisy např. tučně, aby
nesplývaly s textem).

Celkově práci hodnotím jako mimořádně zdařilou, a to ohledně logické
stavby, vynikající pokud jde o komplexnost a hloubku zpracování i zvládnutí
komparační metody práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autorka tento

cíl splnila, v závěru vyslovila hodnocení, které má
oporu v argumentaci v rámci textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce.
Automatická kontrola shod provedená
systémem Theses.cz generuje dokument čítající
3042 stran, představující 73 dokumentů
obsahujících shody, čímž generuje celkovou
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podobnost 19 %. Míra shody však v žádném
dokumentu nepřesahuje 2 %. Nakolik je v lidských
silách a časových možnostech vyhrazených pro
posouzení práce takto obsáhlý dokument
prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se
týkají povětšinou citací právních předpisů,
judikatury či profilující literatury, které logicky musí
být shodné. Automatická kontrola shod
provedená systémem Turnitin indikuje 66 zdrojů
obsahujících shody, čímž generuje celkovou
podobnost (overall similarity) 13 %. U žádného
zdroje není indikována shoda větší než 2 %. Po
prostudování shod lze konstatovat, že tyto se týkají
především ustálených citací profilující teoretické
literatury, ustálených právních obratů, citací
zákonných ustanovení, judikatury apod., které
z povahy věci musí být shodné. Na základě těchto
kontrol tedy nelze učinit závěr, že by
diplomantka nepostupovala při tvorbě práce
lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje (poznámkový aparát čítající 369
položek je veden lege artis). Seznam použitých
zdrojů je přehledný, autorka pracovala s více než
70 zdroji (k převaze německé literatury již výše) a
se 21 judikáty. Vzhledem k úzkému zaměření
tématu je tento počet zcela odpovídající
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem dalece
překračujícím požadavky kladené na práce tohoto
druhu, k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů na jedné straně je pravděpodobně vyšší než
na průměrné normostraně. Součástí práce nejsou
grafy ani tabulky. Lze uzavřít, že úprava odpovídá
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na
výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Vyslovila by se autorka na základě své analýzy pro zavedené pevných věkových
hranic pro různé rozsahy svéprávnosti v českém právním řádu po německém vzoru?
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Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, splňuje
požadavky kladené na práce tohoto
druhu, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 2. 12. 2022

____________________________
doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

vedoucí diplomové práce